
Orientering til Socialudvalget om ny døgninstitution for 12-
15-årige unge, der begår personfarlig kriminalitet.

I budget 2007 blev det besluttet at afsætte midler til at etablere en 
døgninstitution for unge, der har begået personfarlig kriminalitet som 
led i en styrket indsats overfor unge kriminelle. 

Foruden den nye døgninstitution består denne styrkede indsats af en 
række indsatsområder, hvor den nye døgninstitution er den mest 
indgribende indsats: 

Et styrket og intensiveret SSP-samarbejde.1.
Styrket indsats på skolerne. 2.
Unge der unddrager sig undervisningen, eller af anden grund 3.
ikke modtager undervisning.
”Den Korte Snor” - en intensiv udrednings- og 4.
kontaktpersonsindsats overfor uroskabende unge.
En ny døgninstitution for unge fra 12-15 år, der har begået 5.
personfarlig kriminalitet.

Indsatsområderne er niveaudelt, forstået på den måde, at initiativerne 
retter sig med forskellige grupper af unge, alt efter i hvilken grad de 
unge er involveret i kriminalitet. 
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Side 2 af 2

Den nye døgninstitution – fysiske rammer
Den nye døgninstitution får til huse på 3. og 4. sal på Fensmarksgade 
65-67 på Nørrebro (den tidligere SOSU skole). Døgninstitutionen 
kommer til at bestå af to separate afdelinger med tre unge på hver 
afdeling. De to boafdelinger er placeret på fjerde sal.

På tredje sal er dagtilbuddet placeret, som skal bestå af uddannelses- 
og skolefaciliteter. Hertil kommer mulighed for forskellige indendørs 
aktiviteter samt mødelokaler. På tredje sal er der også et familietilbud
med tilhørende lejlighed, hvor en familie kan bo i kortere eller længere 
perioder i forbindelse med den unges ophold på institutionen, og 
lejligheden kan også fungere som udslusning af den unge.

Tidsplanen for ombygningen er blevet overholdt, hvilket betyder, at 
nøglerne til institutionen blev overdraget medio september 2008. De 
første unge kan herefter modtages på institutionen medio oktober 
måned, når monteringsfasen er afsluttet (møblering, etablering af 
telefon, IT mv.)

Udover at fungere som døgninstitution for de seks unge, skal den nye 
døgninstitution fungere som samlingspunkt for koordineringen af den 
tværgående indsats i forhold til de 12-15-årige, som udviser en kriminel 
og utilpasset adfærd. Formålet er at skabe sammenhæng i indsatsen, 
bruge den synergi som de forskellige tilbud og initiativer sammen kan 
skabe og på den måde styrke den samlede vifte af tilbud til netop denne 
målgruppe.

Institutionens målgruppe, visioner og udfordringer
Institutionens målgruppe vil være de hårdest belastede unge mellem 12 
– 15 år, som har begået personfarlig kriminalitet eller på anden måde er 
ude i meget alvorlige og svære sociale problemer.

Denne målgruppe af unge bliver i dag ofte sendt langt væk fra 
København til private socialpædagogiske opholdssteder såsom bl.a. 
Solhaven i Himmerland eller lignende steder. Disse opholdssteder har 
ofte svært ved at fastholde de unge, som søger tilbage mod storbyen, 
ligesom de private opholdssteder har en høj pladspris.

Udfordringen for den nye døgninstitution bliver først og fremmest at 
kunne rumme og arbejde med denne type af unge midt på Nørrebro i 
København med alle de udfordringer, det giver. 

Succeskriteriet vil således primært være at kunne fastholde de unge i et 
struktureret behandlingsforløb, således at de lærer at begå sig i byen 
samtidig med, at de afsondres fra de kriminelle miljøer, som de hidtil er 
færdedes i.
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For at skabe struktur i de unges hverdag, vil der være en skarp 
adskillelse mellem de unges skole/arbejdsliv og deres fritid.

Institutionen vil samtidig have et højt ambitionsniveau i forhold til at 
inddrage forældrene aktivt i den unges behandlingsforløb, hvor 
forældrene også kan tilbydes et terapeutisk forløb, og forældrene kan 
bo i kortere tid på institutionen, fx i forbindelse med ind – eller 
udskrivning.

De unge kan undervises på institutionen, men institutionen vil samtidig 
søge samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen i forhold til at 
udvikle særlige skoletilbud målrettet denne gruppe af unge, ligesom 
samarbejdsmuligheder i forhold til at fastholde den unge i det normale 
skolesystem vil blive afprøvet.  Institutionens medarbejdere skal 
således også følge de unge ud i de lokale dag- og fritidsaktiviteter. Et 
vigtigt succeskriterium for den nye institution bliver at åbne dørene for 
de unge til de lokale aktører og samarbejdsparterne på ungeområdet. 

Der vil samtidig blive lagt vægt på at udvikle metoder til 
dokumentation og kvalitetssikring af institutionens arbejde og 
resultater bl.a. med henblik på at kunne inspirere og udvikle andre af 
forvaltningens døgninstitutioner i forhold til en større rummelighed i 
forhold til de mest udsatte unge.


